
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1645 | Ano XVI | 25 de setembro de 2024

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
ME NTO DE MARI-
CÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIMEN TO MARI-
CÁ S/A - CODE-
MAR

4.122.68.2223

MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 
CODEMAR 3.3.9.0.47 1501 19684 R$ 75.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 
MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

28.846.0.7 OUTROS ENCAR-
GOS ESPECIAIS

3.1.9.0.91 1500 21549 R$ 3.296,00

94 – INST. DE CI-
ÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO 
DE MARICÁ

1 - INST. DE CI-
ÊNCIA, TECNO-
LOGIA E INOVA-
ÇÃO DE MARICÁ

4.122.95.2410
M A N U T E N Ç Ã O 
DAS ATIVIDADES 
ADMIN DO ICTIM

3.3.9.0.39 1704 21069 R$ 7.313,62

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 1.225.609,62

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

C ó d i g o 
Reduzido

Valor Anulado
Órgão Unidade Código Título

2 – GABINETE DO 
PREFEITO

1 - GABINETE 
DO PREFEITO

4.122.1.2045 PESSOAL E EN-
CARGOS SO-
CIAIS

3.1.9.0.11 1500 19088 R$ 1.000.000,00

5 – PROCURADO-
RI A GERAL DO 
MUNICÍPIO

1 - GABINETE 
DO PROCURA-
DOR

2.122.0.1
DECISÕES JUDI-
CIAIS E PRECA-
TÓRIAS

3.3.9.0.91 1500 18878 R$ 3.296,00

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE 
DO SECRETÁ-
RIO

12.361.8.2126
AL IMENTAÇÃO 
ESCOLAR - 
FNDE/PMM

3.3.9.0.30 1573 19207 R$ 35.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
ME NTO DE MARI-
CÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIMEN TO MARI-
CÁ S/A - CODE-
MAR

4.782.68.2320
AMPLIAÇÃO E 
M A N U T E N Ç Ã O 
DO CODEMAR - 
ROTATIVO

3.3.9.0.39 1501 20047 R$ 80.000,00

94 – INST. DE CI-
ÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO 
DE MARICÁ

1 - INST. DE 
CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

4.122.95.2410
M A N U T E N Ç Ã O 
DAS ATIVIDADES 
ADMIN DO ICTIM

3.3.9.0.40 1704 21067 R$ 7.313,62

96 – ASS. ESP. 
DE APOIO A FISC. 
E INTELIGÊNCIA 
FISCAL

1 - GABINETE 
DO ASSESSOR 
ESPECIAL SU-
PERIOR

4.125.86.2423 APOIO AÇÕES 
PRÁT E ESTR DE 
FISCALIZAÇÃO

3.3.9.0.39 1704 21042 R$ 100.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 1.225.609,62

ATOS DO PREFEITO
  
PORTARIA Nº 1518, DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.
Designam excluir e nomear o servidor do Comitê Permanente Gestor de Implantação do Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, 
Previdenciárias e Trabalhista- eSOCIAL.
O GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR o servidor PAMELLA MONTEIRO DA SILVA, matrícula 106099, da função de membro do Comitê Permanente Gestor de Im-
plantação do Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhista- eSOCIAL.
Art. 2º. NOMEAR o servidor PAMELLA MONTEIRO DA SILVA, matrícula 113345, da função de membro do Comitê Permanente Gestor de Im-
plantação do Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhista- eSOCIAL.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se!
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA PMM/CGM Nº 002, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024.
DESIGNA PONTOS FOCAIS DA REDE INTERNA DE TRANSPARÊNCIA E ACESSO À INFORMAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDI-
RETA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
O Controlador Geral do Município, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 137, I, da Lei Orgânica do Município, e

Considerando as disposições da Lei Federal nº 12.527, de 18 de de-
zembro de 2011 (Lei de Acesso à Informação);
Considerando o disposto no art. 46 da Lei Municipal nº 3.073, de 4 de 
novembro de 2021;
Considerando as disposições do Decreto nº 1.212, de 03 de outubro 
de 2023, em especial seu art. 4º;
Considerando, ainda, a Rede Interna de Transparência de Transpa-
rência e Acesso à Informação da Prefeitura Municipal de Maricá como 
estrutura formada pelos agentes públicos, denominados pontos focais, 
responsáveis por intermediar o contato entre os respectivos órgãos e 
entidades e a Coordenadoria de Transparência, integrante da estrutu-
ra da Controladoria Geral do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os seguintes servidores, designados pelos seus res-
pectivos órgãos ou entidades, na forma do art. 5º, do Decreto nº 1.212, 
de 03 de outubro de 2023, para atuarem como pontos focais da Rede 
Interna de Transparência e Acesso à Informação:
I – Secretaria de Administração:                
a) Titular: Fernando Wanderley Sziedat – matrícula nº 106.262
b) Suplente: Leslye Pollyana Machado da Silva – matrícula nº 110.053
II – Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento:
a) Titular: Julyana Von Matter de Ávila – matrícula nº 106.276
b) Suplente: Larissa Matias Malek e Silva – matrícula nº 106.246
III – Secretaria de Assistência Social:
a) Titular: Rosane Maria de Oliveira Vargas – matrícula nº 106.560 
b) Suplente: Lívya de Almeida Moreira – matrícula nº 109.833
IV – Secretaria Municipal de Assuntos Religiosos:
a) Titular: Bianca Alves Mazzeto – matrícula nº 109.608 
b) Suplente: Daniel da Silva Araujo – matrícula nº 109.614
V – Secretaria da Cidade Sustentável:
a) Titular: Lukas Estrela Miller Tavares – matrícula nº 112.765
b) Suplente: Lidiane da Costa Santos – matrícula nº 5.526
VI – Secretaria de Ciência, Tecnologia e Formação:
a) Titular: Sheila Nascimento Elizeu – matrícula nº 6.573
b) Suplente: Janaína Alves Rosa Damasceno – matrícula nº 112.907
VII – Secretaria de Comunicação Social:
a) Titular: Gerlani Alves Azevedo – matrícula nº 106.711
b) Suplente: Thiago de Souza Madruga Machado – matrícula nº 
110.685 
VIII – Secretaria de Cultura:
a) Titular: Dryene Tavares Areas Silva – matrícula nº 113.013
b) Suplente: Ariane Bárbara Silva de Carvalho – matrícula nº 106.678
IX – Secretaria de Defesa do Consumidor:
a) Titular: Salomão Zanouch Lima Vianna Junior – matrícula nº 113.075 
b) Suplente: Thiago Braga de Oliveira – matrícula nº 108.588
X – Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Comércio, Indústria, 
Petróleo   e Portos:
a) Titular: Fábio Nascimento – matrícula nº 106.070
b) Suplente: Antonio Francisco Fedele - matrícula nº 108.605
XI – Secretaria de Economia Solidária:
a) Titular: Carla Silva de Souza – matrícula nº 107.417
b) Suplente: Gladson de Oliveira Santos – matrícula nº 112.830
XII – Secretaria de Educação:
a) Titular: Bianca Piquet da Cunha – matrícula nº 3.001.140
b) Suplente: Maristela Adorno Santos – matrícula nº 112.822
XIII – Secretaria de Esporte e Lazer:
a) Titular: Solange Regina Sangreman Theophilo – matrícula nº 
111.958
b) Suplente: Ailton Passos Curcio – matrícula nº 110.270 
XIV – Secretaria Municipal de Governo:
a) Titular: Fernanda Martins Chagas Telles – matrícula nº 112.485
b) Suplente: Maria Stela de Freitas Borel – matrícula nº 109.916
XV – Secretaria de Habitação e Assentamentos Humanos: 
a) Titular: Camila da Costa Oliveira – matrícula nº 112.965
b) Suplente: Deborah de Alcantara Bastos – matrícula nº 112.315
XVI – Secretaria de Iluminação Pública: 
a) Titular: Marcelly Morete Moura – matrícula nº 110.769



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1645 | Ano XVI | 25 de setembro de 2024

a) Titular: Luciana Bonfante de Souza – matrícula nº 1.300.043
b) Suplente: Géssica Costa da Conceição – matrícula nº 1.300.062
XL – Instituto Darcy Ribeiro – IDR:
a) Titular: Melissa Abidjane Barros Mello Mussi – matrícula nº 700.081 
b) Suplente: Alexandre Ribeiro Alves – matrícula nº 700.076
XLI – Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR: 
a) Titular: Andressa Lima de Matos – matrícula nº 1.200.201
b) Suplente: Tatiana Francisco Manço – matrícula nº 1.200.030
XLII – Companhia Maricá Alimentos S.A – BIOTEC Maricá
a) Titular: Priscilla de Souza Gomes do Nascimento – matrícula nº 1.600.116
b) Suplente: Matheus Coelho Braga – matrícula nº 1.600.113
XLIII – Empresa Municipal de Saneamento de Maricá – SANEMAR:
a) Titular: Lucas Barroso da Cruz – matrícula nº 800.018
b) Suplente: Ana Carolina de Oliveira Costa – matrícula nº 800.287
XLIV – Fundação Municipal de Saúde de Maricá – FEMAR:
a) Titular:  Renato Ribeiro – matrícula nº 3.300.178
b) Suplente: Pedro Paulo Monteiro Teixeira Filho – matrícula nº 3.300.064
XLV – Centro de Operações de Maricá – COMAR:
a) Titular: Adriano de Freitas Cunha – matrícula nº 112.618
b) Suplente: Paulo Marcelo P. Coelho Dantas de Goes – matrícula nº 112.225
XLVI – Assessoria de Conformidade Processual:
a) Titular: Gleisielle Rouças da Silva – matrícula nº 7.445 
b) Suplente: Mauro Henrique Feitosa Alécio – matrícula nº 108.971
XLVII – Assessoria Especial de Parcerias Público Privada e Serviços Concedidos:
a) Titular: Carolina Barbosa da Silva – matrícula nº 1200056 
b) Suplente: Fabrícia dos Santos Ribeiro – matrícula nº 111.480 
XLVIII – Assessoria Especial de Apoio a Fiscalização e Inteligência Fiscal
a) Titular: Franklin Roosevelt e Silva Junior – matrícula nº 112.761
b) Suplente: Paulo Roberto Medeiros Pinto – matrícula nº 111.766
XLIX – Coordenadoria de Interlocução Institucional e Aprovação de Projetos e Prestação de Contas:
a) Titular:  Romildo Candido da Silva – matrícula nº 108.294
b) Suplente: Flávio Scolmeister Guzzon – matrícula nº 106.149
L – Coordenadoria Especial de Bem-Estar e Qualidade de Vida: 
a) Titular: Danielle dos Santos Rodrigues Gama – matrícula nº 106.971 
b) Suplente: Paulo Rogerio Mendes Peixoto – matrícula nº 106.947
LI –Ouvidoria Municipal:
a) Titular: Livia Janaina V. Mascarenhas – matrícula nº 109.831 
b) Suplente: Giselle do Nascimento Santos – matrícula nº 110.852 
LII – Escola Municipal de Governo – EMAR:
a) Titular: Flavio Amaral Bastos – matrícula nº 107.394
b) Suplente: Bruno Souza de Vasconcellos – matrícula nº 108.622
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Maricá, RJ, 20 de setembro de 2024.
Joab Santana de Carvalho
Controlador Geral

b) Suplente: Monique Lixa Barbosa – matrícula nº 112.628
XVII – Secretaria de Políticas e Defesa dos Direitos das Mulheres:  
a) Titular: Francisca Helena Alves da Silva – matrícula nº 110.953
b) Suplente: Angélica Vitorino Mathias Bastos – matrícula nº 113.297
XVIII – Secretaria de Ordem Pública e Gestão de Gabinete Integrado:
a) Titular:  Rosilene Correia Lordelo – matrícula nº 111.662
b) Suplente:  Carla Mota Vidal – matrícula nº 110.253
XIX – Secretaria de Participação Popular e Direitos Humanos:
a) Titular: Valesca de Souza Rodrigues da Silveira – matrícula nº 108.085 
b) Suplente:  Alan Gonçalves Pinheiro – matrícula nº 6.553
XX – Secretaria de Planejamento, Orçamento e Fazenda:
a) Titular: Ana Paula Braga Macedo Soares – matrícula nº 106.101
b) Suplente: Brunno da Cruz dos Santos Varanda – matrícula nº 112.357
XXI – Secretaria de Políticas Inclusivas:
a) Titular: Daniella Lima Genovês – matrícula nº 107.239
XXII – Secretaria de Políticas Para a Terceira Idade:
a) Titular:  Evelyn de Souza Pinto – matrícula nº 107.203 
b)  Suplente: Raphael de Freitas Antunes – matrícula nº 107.213
XXIII – Secretaria de Promoção e Projetos Especiais:
a) Titular: Júlia de Oliveira e Brito Cabral – matrícula nº 113.116 
b) Suplente: Roger Arantes Arthidoro da Costa – matrícula nº 111.838
XXIV – Secretaria de Proteção Animal:
a)  Titular: Verônica Melo de Souza – matrícula nº 111.555
b)  Suplente: Ana Flávia Rodrigues da Costa Amorim – matrícula nº 111.561
XXV – Secretaria de Proteção e Defesa Civil:
a)  Titular: Ruy Fabiano Cosme – matrícula nº 5178
b)  Suplente: Ana Caroline Coutinho Sargo – matrícula nº 112.023
XXVI – Secretaria de Saúde:
a)  Titular: Ana Mayda Ordonez Vieira – matrícula nº 107.702
b)  Suplente: Josiane da Costa Souza – matrícula nº 112.381 
XXVII – Secretaria de Trabalho:
a)  Titular: Marcelle Feijó da Fonseca Gomes – matrícula nº 108.277
b)  Suplente: Camila da Cruz Santiago Barreira – matrícula nº 106.085 
XXVIII – Secretaria de Trânsito e Engenharia Viária
a) Titular: Nadia Almeida Dionízio Santiago – matrícula nº 112.416 
b) Suplente: Franciele Alves da Silva – matrícula nº 108.034 
XXIX – Secretaria de Transporte: 
a) Titular: Bianca da Cunha Viana – matrícula nº 109.681
b) Suplente:  Érica da Silva Alves Cardoso – matrícula nº 106.430
XXX – Secretaria de Turismo:  
a) Titular: Tatiana de Oliveira Aires – matrícula nº 112.643 
b) Suplente: Nayara Ferreira do Amaral – matrícula nº 106.301
XXXI – Secretaria de Urbanismo:
a) Titular:  Sandro Wagner Coelho Caldas – matrícula nº 6.793 
b) Suplente: Mayara Ribeiro de Oliveira Silva – matrícula nº 110.128
XXXII – Procuradoria Geral do Município:
a) Titular: Maria Isabel Pita Sodré – matrícula nº 109.023      
b) Suplente: Priscila Damasceno da Silva – matrícula nº 106.205 
XXXIII – Subsecretaria de Fazenda – Serviços Integrados Municipal (SIM)
a) Titular: Miriam Abrantes Salti Carvalho – matrícula nº 7.457
b) Suplente: Jessica Soares Ferreira – matrícula nº 3.001.266
XXXIV – Subsecretaria de Tecnologia da Informação:
a) Titular: Karol Talarico Vidal Gouvêa – matrícula nº 3.001.151
b) Suplente: Mayra da Silva Souza – matrícula nº 110.796 
XXXV – Subsecretaria de Gestão de Pessoas e Recursos Humanos:
a) Titular: Gustavo Affonso da Silva – matrícula nº 110.914 
b) Suplente: Fabiana Almeida dos Santos Consoline – matrícula nº 106.206
XXXVI – Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR:
a) Titular:  Piero Gabriele Trisi Inverse – matrícula nº 500.161 
b) Suplente: Renata Sabino da Silva – matrícula nº 500.240
XXXVII – Empresa Pública de Transportes – EPT:
a) Titular: Vinicius Pinto da Mota – matrícula nº 1.000.164
b) Suplente: Luciana Gomes Postiço – matrícula nº 1.000.210 
XXXVIII – Instituto de Seguridade de Maricá – ISSM:
a) Titular: André Luiz de Brito Bezerra – matrícula nº 300.055
b) Suplente: Marcelo Cassimiro da Silva Lopes – matrícula nº 300.130
XXXIX – Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM


